
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-342 del 28/04/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e 
Patrimonio. Opposizione all’esecuzione dell’Ordinanza di 
assegnazione in pagamento al  creditore procedente COE 
Consorzio Operatori Edili s.c. Liquidazione del compenso 
per l’attività difensiva all’Avv. Alberto Mischi e all’Avv. 
Luca Pagliani

Proposta n. PDTD-2020-346 del 27/04/2020

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 28 (ventotto) aprile 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio.  Opposizione 

all’esecuzione  dell’Ordinanza  di  assegnazione  in  pagamento  al  creditore 

procedente COE Consorzio Operatori Edili s.c. Liquidazione del compenso 

per l’attività difensiva all’Avv. Alberto Mischi e all’Avv. Luca Pagliani

VISTE:

- la Legge regionale n. 44/1995 e successive modifiche, ed in particolare l’art. 9 il quale 

conferisce al Direttore Generale di Arpa lo status di legale rappresentante dell’Agenzia 

attribuendogli, altresì, tutti i poteri gestionali;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  in 

sostituzione  del  regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  da  ultimo 

modificato con Delibera del Direttore Generale n. 109 del 31/10/2019;

PREMESSO:

- che  con  D.D.G.  n.  51  del  28/04/2017,  D.D.G n.96  del  14/09/2017,  D.D.G.  n.15  del 

15/02/2019 e la D.D.G. n.98 del 23/09/2019 la Direzione Generale di Arpae ha disposto di 

costituirsi,  nel  giudizio  di  opposizione  all’esecuzione  dell’Ordinanza  nella  procedura 

esecutiva R.G.Es n. 641/2017, presso il Tribunale Civile di Reggio Emilia promossa dal 

COE  Consorzio  Operatori  Edili  s.c e  di  costituirsi  nel  giudizio  di  opposizione 

all’esecuzione  all’atto  di  precetto  dell’Ordinanza,  presso  il  Tribunale  di  Bologna,  di 

assegnazione in  pagamento  allo  stesso creditore  procedente COE Consorzio Operatori 

Edili  s.c.  e  nel  ricorso in  appello  avverso  la  sentenza  del  Tribunale  di  Bologna R.G. 

3853/2018; 

RICHIAMATE:

- le  sopra  citate  Deliberazioni  51/2017,  96/2017,  15/2019  e  98/2019  che,  nel  conferire 

mandato all’Avv. Alberto Mischi  e all’Avv. Luca Pagliani di  rappresentare e difendere 

Arpae Emilia-Romagna nel giudizio di cui sopra delegano il  Responsabile del Sevizio 

Tecnico e Patrimonio ad adottare i successivi provvedimenti che si renderanno necessari 

per la liquidazione degli onorari e delle spese previste;

PRESO ATTO:

- che con sentenza n.946/2020 la Corte d’Appello di Bologna ha accolto l'appello promosso 

dall’Agenzia e ha condannato il COE Consorzio Operatori Edili s.c. a restituire la somma 

pignorata oltre alle spese di giudizio; 

RILEVATO:

- che gli Avv. Alberto Mischi e all’Avv. Luca Pagliani hanno svolto le attività connesse ai 

servizi di patrocinio legale relativamente alla causa di cui sopra in ogni grado e fase;



VISTA:

- la nota del 18/03/2020, presentata dall’Avv. Alberto Mischi e Avv. Luca Pagliani dello 

Studio Legale Associato Corinaldesi-Mischi , relativa ai servizi di patrocinio legale forniti 

ad Arpae nel procedimento di opposizione all’esecuzione all’atto di precetto 

dell’Ordinanza di assegnazione in pagamento del creditore procedente COE e del ricorso 

ex art.283 e 351 del cpc promosso avanti alla Corte d'appello di Bologna, per un totale 

complessivo  pari ad Euro 14.500,00 (oltre all’IVA e CPA);

RILEVATO:

- la congruità della citata nota del 18/3/2020 rispetto ai parametri di compenso degli 

avvocati fissati nel DM 55/2014 aggiornato dal DM 37/2018, tenendo anche conto che 

nulla viene richiesto relativamente al giudizio di opposizione ex art. 617 c.p.c. R.G. 

641/2017 presso il Tribunale di Reggio Emilia;

- che trattasi di pagamento dell’onorario e delle spese per incarico di natura ordinaria e 

corrente da attribuirsi a liberi professionisti iscritti all’Albo degli avvocati per attività 

relative all’esercizio della libera professione, retribuite nei limiti delle tariffe vigenti;

RITENUTO, pertanto:

- di procedere, per i motivi sopra esposti, alla liquidazione del compenso a favore degli Avv. 

Alberto Mischi e Luca Pagliani dello Studio Legale Associato Corinaldesi-Mischi, con 

studio legale in Bologna, Via Santo Stefano n. 50,  per i servizi di patrocinio legale 

prestati ad Arpae nel procedimento in oggetto, per un importo complessivo pari ad Euro 

18.397,60  (IVA e CPA compresi) quale risulta dalla nota sopra citata;

VISTE:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di 

Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna 

per  il  triennio 2020-2022,  del  Piano Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l'esercizio 2020, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 

2020"; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di  responsabilità 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna";

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n.1091 del 23/12/202019 che assegna il 

budget per l’anno 2020 ai Servizi della Direzione Amministrativa;



ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi, del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse di Arpae, dal Dott. Alessandro Antenucci, collaboratore 

del Servizio Bilancio e Controllo Economico;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi  della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è l’Avv. 

Giovanni Fantini, Responsabile del Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura;

DETERMINA
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla liquidazione, del compenso a favore 

degli Avv. Alberto Mischi e Luca Pagliani dello Studio Legale Associato Corinaldesi-

Mischi, con studio legale in Bologna, Via Santo Stefano n. 50,  per un importo 

complessivo pari ad Euro 18.397,60  (IVA e CPA compresi)  per i servizi di patrocinio 

legale prestati ad Arpae nel procedimento in oggetto instaurato presso il Tribunale di 

Reggio Emilia, Tribunale di Bologna e Corte d’Appello di Bologna nel quale Arpae 

Emilia-Romagna si è costituita con 51/2017, 96/2017, 15/2019 e 98/2019;

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 18.397,60 , avente natura di Servizi legali e 

notarili, relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2020 ed è compreso 

nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al centro di costo 

del Servizio Tecnico e Patrimonio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO 
(ING. CLAUDIO CANDELI)



N. Proposta:   PDTD-2020-346   del    27/04/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio. 
Opposizione  all’esecuzione  dell’Ordinanza  di  assegnazione  in 
pagamento al creditore procedente COE Consorzio Operatori Edili 
s.c.  Liquidazione  del  compenso  per  l’attività  difensiva  all’Avv. 
Alberto Mischi e all’Avv. Luca Pagliani

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Alessandro Antenucci del Servizio Bilancio e Controllo Economico, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/04/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


